Hieronymus
R. Paulus.

Ioseph. lib. 7.
an. iu. ca. 1.

R. Paulus

rauit Asaelem [in inguine,] hoc est, in parte inferiore circa virilia, vbi vulnus letale est, cum ferro seu mucrone lanceæ suæ. Quidā tñ exponunt sic: Auersa hasta, id est, cum ligno hastæ postiore, cui expositioni obuiare videtur, quod subdit, [Et transfodit: q; nō apparet quod cū ligno illo potuerit eum ita transfodere. Ideo q̄dam exponunt sic: Auersa hasta, hoc est, hasta versā ad Asaelem.] Porro (vt fertur) in Hebræo habet: Percussit eum post hepar in quinta, i. iuxta vitallia membra in cōsta vbi iūs mortalis est. [et mortuus est in eodē loco. Omnesq; q; transibāt per locum in quo ceciderat Asael, & mortuus erat, subsistebāt] ad videndū cum admiratiōe & forsan cōpassione, tam egregium, audacē ac velocē iuuenē, tam subitō interfecit, vt potest regis Dauid nepotē. [Persequētibz autē Ioab & Abisai] eum eorum exercitū [fugientē Abner] cū suis, ad vlciscendū sanguinē fratris sui, [sol occubuit.] ideo propter imminētē noctis caliginem, oportebat cessare à prælio. [Et venerunt vsq; ad collē aquæ ductus,] Proprium nomē est montis illius, [equi est ex aduerso vallis & itineris deserti in Gabaon. Cōgregatiq; sunt filij Benjamin ad Abner] tanq̄ ad principē, [et cōglobati in vnum cuneum] ad adiuvandū se inuicem, [steterunt in summitate tumuli] hoc est, monticuli [vnius] seu loci eminentioris, secundum glossam, vt ex loco illo fortius repugnarent, adiuti altitudine loci. [Et exclamauit Abner ad Ioab, & ait: Num vsq; ad internecionē tuus mucro desuetus?] i. tam instanter & immoderatē persequeris nos, ac si velles nos omnino occidere gladio, quod tñ incautum & indecēs est. [An ignoras quod periculosa sit desperatio?] hoc est, attendere deberes quod valdē periculosum sit aduersarios intantū arctare, vt desperent se posse effugere: q; frequēter cōtingit, vt in tali casu puocati, fortius reluctentur, plurimosq; occidant de persecutoribus suis, sic intra se cogitātes: Oportet nos mori aut pualere: & siue resistamus, siue non, nō est spes de fuga. Sicq; animant ad dimicandū fortissimē. Hinc de Alexandro Magno narratur, quod dum quadā vice fecisset pontē laboriosē, & exercitus suus pontē esset transgressus, pontē iussit mox destrui. Vndē exercitus suus admirans, dixit: Quod aut per quē locum fugiemus, si defecerimus in p̄lio? Responditq; Alexander: Ideo pontē fregi, vt nō cogitēs de fuga, sed certi sitis, vos aut morituros, aut triumphaturos in bello. Quo audito, fortissimē pugnaverūt, atq; pualuerunt. Secundū R. Paulum in Hebræo habet: An ignoras, quomodo amara erit in vltimis? vt sit sensus: Quauis amaritudo seu dolor proueniēs ex his q; contingunt in bello, nō sentiat in ipso bello feruente, in vltimis tñ cessante belliarore, dolorosē & amarē sentit ex strage & detrimento q̄ solent in bellis cōtingere. [Vsq; quod nō dicis populo tuo, vt omittat persequē fratres suos?] Nā oēs sumus de semine Iacob, & eiusdē legis cultores, ideo inuicem misericordes esse debemus. [Et ait Ioab: Viuit dñs, si locutus fuisses manē] i. maturē & diu ante hanc horā, pacē petendo, [et cessasset populus persequēs fratres suos.] hoc est, exercitus meū existens, & hucusq; persequēs populum tuū, fratrē suum, fumendo singularē pro plurali, iam diu cessasset vos insequi. [Insonuit ergo Ioab buccina,] p̄ signo cessationis à persecutiōe ac p̄lio, [et stetit omnis exercitus, nec persecuti sunt vltra Israel, neq; iniere certamē. Abner autē & viri eius abiierunt per cāp̄strā Moab, tota nocte illa, & transierunt Iordanē, & lustrata omni Bethoron, venerunt ad castra.] de quibus p̄dictum est, quod Abner circūdūxit ipsum Isobeth per castra. [Porro Ioab reuersus, omisso Abner, cōgregauit oēm populum.] i. totum exercitū suum, vt sciret, quot occisi essent de suis. [Et defuerunt de pueris Dauid] q; fuerunt cum Ioab, [de cō & nouē viri.] Quo cōstat, q; pueri accipiuntur hic pro viris, [excepto Asaele,] qui erat vicissimus occisorum, & solus plūs cōputabatur, q̄ oēs seu multi alij interfecit. [Serui autē Dauid percusserunt, de Benjamin, & de viris q; erant cum Abner, trecētos sexaginta: q; mortui sunt. Tulerūtq; Ioab & frater eius Asael] hoc est, corpus Asaelis. [Et sepelierunt eum in sepulchro patris sui] mariti Saruie [in Bethleem. Et ambulauerunt tota nocte Ioab & viri q; erant cū eo. Et in ipso crepusculo peruenerunt in Hebron] ad Dauid, postquam sepelierunt Asaelem, vel potius postea, quauis sepelicio illa antē narretur. [Præterea aduertendum, quod præfata pugna inter seruos Dauid & Isobeth, fuit iuxta ex parte Dauid, cui iure diuino regnum debebatur: idcirco & duodecim iuuenes, qui de exercitu Abner concitauerunt contra duodecim iuuenes Ioab, periculose egisse videntur, nisi forsan per ignorantiam aut iussionem sui principis excusentur.

De mystico huius capituli secundi sensu. Arti. III.

Dauid fuit Christi figura: & sicut Dauid (regnante Saule) exul fuit de terra Iuda, sic Christus filius Dei, remotus fuit & alienus a cordibus hominū, regnante in eis diabolo. Postea Christus per incarnationis mysteriū ascendit in vnam ciuitatē Iudæ cū duabus vxoribus suis, i. ecclesia ex iudaismo conuerſa, itemq; cū ecclesia ex gentilitate collecta: quas & si nondum actu conuerterat, tñ per præcognitionē & electionē portauit eas in mente sua. [Veneruntq; viri Iuda, & vixerunt ibi Dauid.] Per viros Iuda, intelliguntur electi ex Iudaismo, qui cōfessi sunt Christum, & crediderunt in eum. [Quē & super se vixerunt,] i. spiritualiter esse vnctum à Deo patre professi sunt. Vel spiritaliter eum vixerunt cōfessione laudis diuinæ, & deploratione propriæ

Z culpæ,

culpæ, atq; odore laudabilis famæ. [Et nūciatū est Dauid, q̄ viri labes Galaad sepelissent Saul.] In omni historia huius negocij, Dauid designat personā iudicis summi, videlicet Iesu Christi. Itaq; per hoc, q̄ Dauid regi in tantū cōplacuit, q̄ labitæ sepelierunt dñm suū Saul, quanuis iniustū ac æmulū sancti Dauid, figuratū est, q̄ Christo placēt opera misericordiæ iniustis p̄pter deū exhibita: & itē q̄ Christus requirit à subditis, vt superiores suos quanuis iniustos honorent, inquantū sunt vicarij Dei. [Abner aut̄ princeps militiæ Saul, circumduxit Isboseth.] Per Abner & adiutores ipsius, hoc loco designantur principes prauj, & eorū ministri, q̄ diuino cōtrariantur honori, iustosq; persequunt̄, & iustorū promotionē ac prælationē impedire conant̄, cupientes q̄cunq; arte aut̄ practica, pmouere siue intrudere impios sibi cōsimiles, à q̄bus temporalia cōmoda, aut promotiones cōsequi p̄stolantur, qm̄ quærunt q̄ sua sunt, nō quæ Iesu. [Sola aut̄ domus Iuda sequēbat̄ Dauid, Jid est, iusti ac timorati, q̄ Deo s̄nceriter cōsidentur, Christo adhærēt, atq; legitimis electionibus eorū qui p̄latione sunt digni, cōsentiant, ac suis p̄arent p̄latis. [Et fuit eorū cōmōratus, imperās super domū Iuda in Hebron septē annis & sex mensibus.] Hebron interpretatur cōiugium, seu visio sempiterna: sicq; per Hebron hic significat ecclesia militās, cū qua Christus spiritalē cōtraxit cōiugiū, desponsando sibi eā per fidē & charitatē. In qua etiā ecclesia, deus perfidē & gratiam cernit, sempiternaq; visio inchoat. In hac ecclesia morat̄ Christus septem annis ac totidē mensibus, i. per omne tempus seculi huius, quē admodū ait: Ecce ego vobiscū sum cū diebus vsq; ad cōsummationē seculi, & imperat suis electis q̄ ei obtemperāt, quibus locus est: Nolite timere pusillus grex, quia cōplacuit patri, dare vobis regnū. [Dixitq; Abner ad Ioab: Surgāt pueri, & ludant corā nobis.] Per duodecim illos pueros vtriusq; exercitus, cōtra se inuicē p̄liantes, intelligi possunt viri periti in iure & in disputatoria arte, q̄ solent mutuo altercari atq; cōtendere, & pugnare gladio oris sui corā superioribus, quis duorū debeat obrinere p̄lationē, in quo bello p̄ualent, q̄ partē digni legitimeq; electi defendunt: p̄ualent (inq;) ratione & iure, quis interdū aduersariorū suorū multitudine, importunitate, & inquietudine obruant. [Porro, Aiael cursor velocissimus fuit.] Per Aiael istū neporē Dauid, primō significant, qui p̄p̄natorū suorū quis iustorum, p̄motionē & p̄lationē ex carnali affectu cupiunt aut tueri, ideo vulnerantur in vitalibus cordis ac pereunt. Secundō, per Aiael expr̄imunt, qui zelū Dei habēt, sed nō secundum scientiā, & amore iustitiæ moueri se putāt, sed carēt discretionē, & irrationabili impetu agitant, nec iustā causam iuste ac sapientialiter p̄sequuntur, iuxta quod in Deuter. iussum est: Iuste, quod iustū est, exequēris. Hinc ab aduersa parte vincunt. Nā & Salomon p̄stati: Qui festinus est pedibus, i. nimis seruēs in affectibus suis, offendit. Ideo ait glossa: Necesse est, vt qui furentes & errantes conant̄ reprimere, nō in furorē aut iram se excitēt: sed quicq; d̄ tranquillitatis est, monstret̄. Hinc in Ecclesiastico legit̄: Filij, in mansuetudine opera tua fac, & super gloriam hominū diligēris. Nō em̄ debet homo seipsum spiritaliter lædere per passionū excessum, vt alitū curet in aia. [Cōgregatiq; sunt filij Benjamin ad Abner.] Sic impij cōfluunt ad p̄sidentē iniquam capitaneumq; peruersum, & conglobant̄, stantq; in colle suæ elationis ad resistendū iustis ac bonis hominibus. Veruntū dum principes eorum verē succumbere, postulat pacē, nō pacis amare, sed periculi sui timore. Iusti aut̄ non debēt esse nimis difficiles ad parcendū iniquis. An ignoras, q̄ periculosa sit desperatio: verē periculosissimum est desperare. Periculosum est quoq; per sermonē nimis rigorosum, aut per immoderatā correptionē seu correctionē inducere p̄ximū aut subditū ad desperationis propinquitatē aut desolationē. Non em̄ conterendus est calamus conquassatus, nec extinguendū fumigans linū, imō pusilli, infirmi & lapsi, sunt per discretionē recuperādī, per spem confortandi, per salutarē doctrinam illuminandi. Hinc & Deus nō permittit nos vltra vires tentari, ne desperemus: sed facit cum tētatione prouentū, dum modō pro viribus resistamus, vt consolemur, & augeatur spes nostra in dño. [Porro Ioab congregauit oēm populū.] Sic p̄latus & princeps debet subditos suos per charitatē colligere, per pacē atq; cōcordiam adunare, atq; p̄ri dēt̄ per p̄dēre, q̄ & quot in spūali aut corporali certamine sint deuicti, vt oretur & celebretur p̄ ipsos, & omni modo possibili subueniat eis idē. [Et ambulauerūt tora noctē, J ita & nos in omni aduersitate, persecutione, ac tētatione debemus ad Christū accelerare, & per semitas lucis procedere, nō stare per pusillanimitatē, neq; succumbere per cōsensum, sed tanto instantius agere virtuosē, tētationibusq; resistere, quanto acrius & importunius à malignis impugnamur spiritalibus, vel certē à mundo aut carne seu improba, p̄pria voluntate. [Postremō, per hoc q̄ ter inuēditus est Dauid, allegoricē denotatur, q̄ Christus plenissimē fuit vnctus omni diuino charismate in corde, & omni discretiōe ac salutarī doctrīna in ore, omni quoq; æquitate in opere, & primō vnctus est secretē in vtero virginis. Deindē cōstitit̄ rex super cōuersos ex iudaismo. Tertio, super oēm gentem credentē, quæ per fidem est Abrahæ semen. Per idem verō tropologicē figuratur, q̄ vnusquisq; fidelis debet esse vnctus in mente per fidē & gratiam, in ore per confessionē & q̄dificatoriam locutionem, in opere per p̄ceptorum custodiā, perseverantiamq; finalem.

¶ Expo-

¶ Expositio literalis cap. 3. Facta est ergo longa cōcertatio inter domū Dauid &c. Art. V. Hic recitatur, q̄liter Dauid profecit quotidie ad regnandū super totū Israeliticū populū. Per hoc q̄ princeps militiæ aduersariorū suorū subiecit se ei, atq; occisus est. [Facta est ergo longa concertatio inter domum Dauid & inter domum Saulis. J. inter cognatos & seruos ipsius Isboseth filij Saul & Dauid regis. Et rectē asseritur cōcertatio illa facta inter domum Dauid & domum Saul: quæ nec Dauid, nec Isboseth videtur personaliter interfuisse certaminibus illis. Isboseth quippe ex defidia, Dauid verò ex humilitate & prudentia noluit interesse, ne videtur immoderanter aspirare ad regnū. Veruntū dictum est capitulo p̄cedenti, q̄ Isboseth regnauit duobus annis dumtaxat: vnde seq̄ videtur, q̄ cōcertatio illa vltra biennium non durauit, sed tēpus quod in prosperitate & pace breue censet̄, in aduersitate & p̄lio longum apparet. [Dauid p̄ficiens, J q̄ in temporalibus & spiritalibus bonis, p̄sperabat, & per suos ministros fuit victoriosus, & semper seipso robustior: J i. quotidie in fortitudine & subditorū multiplicatione crescēs ac fortior, q̄ fuit antē. Nā vt ait Guilhelmus Parrisiē, Fortitudo principis cōsistit p̄cipuē in p̄pta atq; spontanea obedientia subditorum. Domus aut̄ Saul decrefcēs quotidie, J viribus & numero personarum. Nā & multi de Benjamin cōfugerunt ad Dauid, & multi ex eis fuerunt occisi, vt patuit in literali expositione p̄cedentis cap. aut in textu. Multi quoq; ex Benjamin videntes ipsum Dauid prosperari & crescere omni die, retraxerunt se ab adiutorio Isboseth. [Natiq; sunt sex filij Dauid in Hebron. Fuitq; primogenitus eius Amnon de Achinoem Iezraelitide, & post eam Chileab de Abigail vxore Nabal Carmeli.] Primo Paralip. libro legit̄, q̄ de Abigail habuit filium nomine Daniel. Respondet, q̄ filius iste fuit binomius, & primō vocatus est nahiel, & deinde Chileab. Quo circa dicunt q̄dam Hebræi, q̄ citō post mortē Nabal, Dauid duxit vxorem illius istam Abigail cōiugē, quam cum imprægnasset, q̄dam opinabantur, q̄ ex Nabal cōcepisset, ideo puerum natum, Dauid vocauit Daniele, quod interpretat̄ iudiciū, dicens: Iudicet dñs cuius patris sit filius iste, tuncq; miraculosē vultus infantuli assimilatus est vultui Dauid. Idcirco extitit puer nuncupatus est Chileab, quod interpretat̄, q̄si pater, i. similis patri. [Porro tertius Absolon filius Maacha filiz Thalmari regis Gessur, J Gessur & Gessuri, est eadē regio. ¶ Quarta, in licuit dauid regi sumere puellam illam gentilem in cōiugē: Et videt̄ q̄ nō, tum q̄a disparculus etiā tunc videtur matrimonij impediuisse, tum q̄m viri tenebant ducere vxores de p̄pria cognatiōe & tribu, vt legit̄ in libro Numerorū. Ad istud quidā respondēt, q̄ Dauid inter mulieres captiuas cōcupiuit puellam, quā volens accipere cōiugē, fecit ei p̄fcindi vngues & radi capillos, & post ad eam intrauit, quod secundum legē licitum fuit, vt patet in Deuter. [Quartus aut̄ Adonias filius Hagith. Et quintus Saphatias filius Abital. Sextus quoq; Ietraan de Egla vxore Dauid. J Viri iusti in veteri testamento, q̄ ex diuina inspiratione aut dispensatione habuerūt plures vxores, vnicuiq; illarum successiue & tempore suo reddebant debitū carnis, sicut in Genesi cōstat de Iacob. Vnde Rachel dixit ad Liam: Dormiat tecū hac nocte, in qua si mecum dormiret ex tēporis reuolutione, dierūq; circulo, & ita egisse ipsum Dauid, probatur ex textu isto. ¶ Iterum quærūt, cur Ietraan dicitur natus de Egla vxore Dauid, quasi alij nati nō essent ex eius vxoribus? Respondet Glossa, Hæc est Michol, quæ inter multos sola dicitur vxor, q̄m eam in adolescentia primā accepit, quæ in partu fertur obiisse. Hinc & alij dicunt, Michol filia Saul vocatur hic Egla, i. vitula, iuxta proprietatem linguæ Hebrææ, quia fuit ei coniuncta in iuuentute, fuitq; ipsi dauid multum dilecta. Vnde & Samsō dixit de prima sua vxore: Si non arassetis in vitula mea. Alij tñ probabilius dicunt, q̄ propter inquietudinē atq; lasciuam cordis, vocatæ sint vitulæ. Et quanuis in veteri lege licuit vni habere coniuges plures, prima tñ specialiter ac principaliter vxor appellabatur, propter quod Iacob dixit de Rachele, quam primam accepit in coniugem, quanuis Liam ex ignorantia facti primō cognouit: Vos scitis q̄ duos genuerit mihi vxor mea, vt in Genesi habet. Veruntū his obijcitur, q̄m isti qui vocantur hic filij Dauid, nati fuerunt in Hebron, anteq̄ Dauid regnauit in vrbe Hierusalem. Michol aut̄ adhuc vixit, Dauid in Hierusalem imperante, & tñ ipsa non peperit filium, nisi in fine vite suæ, secundū quod infra fertur: Igitur Michol non est natus filius vsq; ad diē mortis suæ. Vnde qui vult p̄diciā saluare, habet dicere, quod quanuis quinq; p̄fati filij Dauid fuerunt nati in Hebron, anteq̄ in Hierusalem p̄fuit, tñ sextus iste diu pōt natus est, ita q̄ Egla seu Michol vicina partui descendit in Hebron, peperitq; ibidem, quæ solutio in Scholastica historia t̄gitur. Deniq; p̄fatum filium Michol seu Egla, Iosephus nominat Nathan. Hi nati sunt Dauid in Hebron. Cum ergo esset p̄limum inter domum Saul & domum Dauid, J hoc est, inter dauid & filium Saul, [Abner filius Ner regebat domū Saul, J imō & ipsū Isboseth regem, qui erat deses & pauidus, Abner verò prudēs, expertus ac strenuus, idcirco exiit familiam, [Fuerat aut̄ Sauli concubina, nomine Respha, filia Aia, J quæ (vt aliqui dicunt) fuit legitima vxor Saul: sed concubina vocatur, quia iunior fuit vxor secundō accepta, minusq; principalis, prout in Genesi dicit̄ vltimæ vxores Iacob, interdum concubina vocantur. De Abraham

Z 2 quoc;

2. Reg. 2.

1. Para. 11. 122
2. Reg. 2.

1. Paralip. 3.

Numer. 36.

Deuter. 21.

Gene. 30.

1. Reg. 18.

Iudicum 14.

Gene. 44.

2. Reg. 6.

Pet. Co. hie
sto. lib. 2.
Reg. cap. 4.
Iose. lib. 7.
an. iiii. ca. 1.

Gene. 25.

quoque; asseritur in Genesi: Filijs concubinarum largitus est munera, quaeque; erant uxores eius legitime. sed an Respha hoc modo vocetur concubina Saul, incertum existimo. Dicit equidem Thomas super quartum Sententiarum, quod dum hi quos excusare oportet a culpa adulterij, concubinas habuisse dicuntur, per concubinas intelliguntur uxores legitime secundariae, non autem oportet excusare Saulem: nec alibi in scriptura authentica inuenitur, quod Respha fuerit uxor illius. Ingressusque; est ad eam Abner. Erat quippe pulchra valde, ut magister in historijs scribit. Dixitque; Isboseth ad Abner: Quare ingressus es ad concubinam patris mei? Quasi dicat: In hoc fecisti opprobrium mihi. Dicunt autem nonnulli, quod accepit ea uxorem, sicque; matrimoniali concubitu ad eam ingressus sit, & addunt quod ideo fecit hoc, ut prole ex ea suscepta, per adiutorium tribus de qua fuit oriunda, versus pareret sibi regnum, ideo Isboseth indignatus est ei, quemadmodum Salomon Adoniae, ut in infra lib. 3. scribitur. Alij dicunt, quod non duxit eam uxorem, sed fornicario eam accessit concubitu, quod erat illicitum, reprehensioque; dignum. Qui iratus nimis, propter verba Isboseth, quae increpationem illam valde aegre accepit, & in hoc multum peccauit, cum in Prouerbijs scriptum sit: Qui odit increpationes, insipiens est. Et iterum Salomon loquitur: Qui impatiens est, exaltat stultitiam suam. Itemque; Ne sis velox ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit. Veruntamen si accessit illam matrimoniali concubitu ex bona intentione, potuisset ira eius excusabilis apparere, tanquam ira per zelum, quae tamen non debet nimia esse ut ista, sicut: Nunquid caput canis ego sum aduersus Iudam hodie? ac si dicat: Non recte ago in hoc, quod instar canis latro seu irrationabiliter clamo contra Dauid & eius promotionem ad regnum, & sum capitaneus hominum contra Dauid latrantium. Vel ille est sensus: Vilis & abominabilis factus sum tribui Iudae, velut caput mortui canis, quod fecerim misericordiam super domum Saul patris tui, in fidei ac pius sui posteritati & cognatis atque; domesticis Saul, presertim tibi, & prope id est, super fratres Isboseth, nec enim occidisset, quibus traditus ei fuisset, nisi aliunde meruisset occidi. Et tu requisisti in me, in tantum exegisti a me causam factorum meorum, quod argueres pro muliere hodie? in increpatione me, eo quod mulierem accesserim, cum non videat res magni momenti, quod princeps militiae mulierem sibi placente cognoscit, tanquam dicat, tot & tanta feci pro te, quod debuisses istud dissimulare. Haec faciat Deus Abner, & haec addat ei: In sic & sic puniat me, & afflictio dei meae addat afflictionem, nisi quomodo iurauit dominus Dauid, sic faciat cum eo, in nisi studuero adimplere quod deus cum iuramento promissit ipsi Dauid, promouedo eum ad regnum, ut transferatur regnum in regnum principatus, de domo in sobole Saul, & eleuetur thronus Dauid in potestate eius, solumque; regale super Israel in super decem seu undecim tribus, quibus tu imperasti hucusque; & super Iudam, in tribum Iudae, ita ut non solum praesideat tribui Iudae, sed caeteris quoque; in Dan usque; Bersabee. In ab vna extremitate terrae promotionis usque; ad aliam eius extremitatem. Et non potuit ei respondere quicquam, in ipse Isboseth non audebat aliquid loqui contra haec verba Abner, quia metuebat illum, tanquam rectorem domus suae, principemque; militiae, habentem in manu sua populum Israel. Timuit quoque; quod Abner traderet se manibus Dauid regis, si contradiceret verbis ipsius Abner. Erat etenim Isboseth deses & formidolosus, non auidax ac strenuus. Misit ergo Abner nuncios ad Dauid, noluit statim personaliter accedere ipsum Dauid, sed per nuncios explorare, qualiter posset eire conciliari, & benevolentiam eius captare. Itaque; misit nuncios ad Dauid in Hebron, pro se in parte sua, vel pro pace obtinenda sibi cum Dauid, dicentes: Cuius est terra? tanquam diceret: Tuisque; quod populus terrae Israel in mea sit potestate, ita quod possim flectere eum ad te, & item auertere a te. Vel, Cuius est terra? quasi diceret, quibus terra promissionis spectet ad te, sicut ad regem iure diuino, quo desuper es electus in regem, tamen de facto in mea est manu, & ut loquerentur ex sua persona ad Dauid, sicut tu Dauid mecum amicitias, hoc est, confederationes & mutua dilectionem, & erit manus mea tecum, & reducat ad te vnuersum Israel. hoc est, caeteras tribus inducat ad suscipiendum te pro rege. Qui ait: Optime. Ego faciam tecum amicitias. Sed vnquam re peto a te, dices: Non videbis faciem meam, in non occurram tibi placatus, nec representabo tibi me gratiosum, antequam adduxeris mihi Michol filiam Saul uxorem meam, qua in contumeliam regis Dauid ipse Saul dedit alteri viro, ut dictum est in primo libro. Et sic venies, & videbis me. Misit autem Dauid nuncios ad Isboseth filium Saul, dices: Redde uxorem meam Michol mihi, quae iniuriosum est mihi, quod detinet ab alio viro, & eam specialiter diligo, qua despondi mihi centum praepotissimij in Philistinorum, prout istud plenius scriptum atque; expositum est primo libro. Haec verba mandauit Dauid ad Isboseth, quia ut ait Hieronymus libro de Hebraicis quaestionibus, Abner remandauerat regi Dauid: Non possum tibi restituere Michol coniugem, quia Isboseth rex frater eius habet eam in sua potestate, ideo eius consensu indigeo. Misit ergo Isboseth, qui non audebat amplius contradicere regi Dauid, & tulit eam a viro suo Phaltiel filio Lais, in ad virum illum misit epistolam seu legatos, iubens ut remitteret sibi sororem suam Michol. Veruntamen Phaltiel non fuit maritus verus atque; legitimus huius Michol, cuius verus maritus, videlicet Dauid, vixit. Et sequebatur;

3. Reg. 1.

Prouer. 12.

Prouer. 14.

Eccles. 7.

2. Reg. 25.

1. Reg. 18.

Hieronym.

quebaturque; ea vir suus Phaltiel, plorans usque; Bahurim. In locum sic dictum. Posset quis aestimare quod plorauit, quia inuita amisit tam nobilem mulierem: sed (ut dictum est in expositione libri prioris) Phaltiel nunquam cognouit Michol, quae ipsa interim simulauit infirmitatem, & (ut alij dicunt) Phaltiel fuit legisperitus & timoratus, nec voluit alterius mariti uxorem cognoscere, idcirco libenter remisit eam, & fleuit pro gaudio, quod interim Deo auxiliante ab ea continuit se, & quia ad proprium reuertebatur maritum. Porro quidam Hebraei dicunt, quod fleuit, quia exercitium perfectionis a se recessit, quoniam magna perfectionis exercitium reputauit, tantam matronam, tantam sororem secum tenere, & ab ea iugiter abstineret. Veruntamen potius reor, quod ex merore quodam plorauit, etiam dum quod eam libenter dimiserit, quemadmodum Rebecca non sine fletu separabat a filio suo Iacob, quem tamen ad Mesopotamiam tendere persuasit. Naturale est equidem in separatione diligentium se plorare, quoniam separatio secundum vnā considerationem sit placens. Et dixit ad eum Abner: Vade, reuerte. Qui reuertens est. Sermonem quoque; intulit Abner ad seniores Israel, in tribuum adhuc adhaerentium Isboseth regi, quarum seniores conuocauit, ut per eos persuaderet & alijs quod volebat, dicens: Tam heri quam nudiueritum in tempore non diu euolutum, & etiam tempore diu elapso, equarebatis Dauid ut regnaret super vos, in defuncto Saule. Sciuerunt enim Dauid esse inunctum a Samuele & esse aptissimum ad regnandum, ipsumque; Isboseth ad hoc profusus inepitum. Unde elicitur, quod Abner ad tempus auerterat eos a Dauid. Nunc ergo facite Dauid super vos persistere, quoniam dominus loquutus est ad Dauid per prophetas, puta per Samuelem & Gad, dicens: In manu in per obsequium, potestatem & regnum serui mei Dauid saluabo populum meum Israel de manu Philistinorum, qui tempore Saul ac Dauid praeter ceteris gentibus erant molesti filiis Israel, & omnium inimicorum eius. Loquutus est autem Abner etiam ad Beniamin in tribum Beniamin, quae magis zelabat pro Isboseth, tanquam nato de sanguine suo, & iam diu pugnavit pro eo, & illi de Beniamin erant domestici Isboseth atque; custodes capitis sui, & valde inuita permiserunt regiam dignitatem transferri de tribu sua ad aliam tribum. Ideo diligentius erant monendi, ut acquiescerent promotioni Dauid in regem super eos. Ecce quomodo omnipotens ac sapientissimus Deus, ex malis elicit bona: quae ex ira Abner, processit hoc bonum. Venitque; Abner ad Dauid in Hebron cum viginti viris, in certus de amicitia Dauid, ideo paucos & honorabiles viros secum adduxit. Et fecit Dauid Abner & viris suis quae venerat cum eo, conuiuium, in magnifice suscepit ipsum Abner, & solenne conuiuium exhibuit ei ac viris suis in signum amicitiae & confederationis. Et dixit Abner factum conuiuium ad Dauid: Surga, ut congreget ad te domum regem vnuersum Israel, sicut expositum est, & ineam tecum foedus, in amicitiam pactum, quod faci tecum secreta, coram omnibus renouet, quatenus securus subdant se tibi, & imperes omnibus, sicut desiderat anima tua. Per hoc non est intelligendum, quod Dauid afflicte ab ambitioso ad dominandum, sed quod appetit pesse vtiliter atque; pacifice, quoniam bonum comum, non proprium & priuatum. Cum ergo deduxisset Dauid ipsum Abner, eundo cum Abner per spatium aliquantum, propter reuerentiam Abner, & ille esset in pace, statim pueri Dauid in ministri & milites, bellatoresque; eius, & Ioab venerunt caesis latronibus, in quae terram Israel intrauerunt, defuncto Saul, & duobus regibus contra se dimicantibus, cum praedam magna nimis, qua extra terram Israel acceperunt, vel in terra Israel latronibus praedantibus abstulerunt. Abner autem non erat cum Dauid in Hebron, quia iam dimiserat eum, & perfectus fuerat in pace, & Ioab & omnis exercitus quae erat cum eo, postea venerat. Nunciatus est itaque; ipsi Ioab a narratibus domesticis Dauid: Venit Abner filius Ner ad regem, & dimisit eum, & abiit in pace. Et ingressus est Ioab ad regem, & ait: Quid fecisti? quasi dicat, incaute egisti. Ecce venit Abner ad te. Quare dimisisti eum, & abiit, & recessit? Ignoras Abner in non attendis fraudulentiam huius Abner, filium Ner, quoniam ad hoc venit ad te, ut deciperet te, & sciret exitum tuum & introitum tuum, & nosset omnia quae agis in. ut consideraret qualiter sit dispositum tecum & in domo tua, sicque; agnosceret, qualiter possit te facilius superare. Unde Alexander Magnus sub habitu alieno intravit pro tali causa palatium Darij regis, & alij plures fecerunt similia. Per haec verba tentauit Ioab mutare & inclinare cor Dauid ad violandum ininum foedus cum Abner, sed Dauid non credidit verbis Ioab, quae & aliunde agnouit probitate ipsius Abner atque; veritatis Ioab. Egressus itaque; Ioab a Dauid, quoniam vidit se non posse persuadere regi quod voluit, ut Iosephus ait, misit nuncios post Abner, qui dixerunt, ex informatione Ioab, quod Dauid rex vellet adhuc conferre cum eo, & reduxit eum a cisterna sicut, quia iuxta cisternam sic cognominatam, nuncios Ioab inuenerunt ipsum Abner, & ibi cepit reuertere, signorante Dauid. Cumque; redisset Abner in Hebron, in esset in via redeundi, seorsum adduxit eum Ioab ad medium portae, ut loqueretur ei in dolo, in id est, dolose. Ioab enim occurrit ipsi Abner, quasi ex commissione regis habens secreta tractare cum ipso, & praetendebat vultum iucundum ac gratiosum ad Abner. Quoniam enim dispositio cordis & vehementia passionum animae solent apparere in vultu, Ioab tamen ex sua calliditate sciuit in facie assumere apparatus dispositioni interiori contrarium, & in hoc quidam simulatores & callidi sequuntur callidum Ioab. Et percussit

1. Reg. 25.

Gene. 25.

1. Reg. 16.

* omnem

Iose. lib. 7.

an. iu. cap. 2.

culsit eum ibi in inguine, Ii. improuide & pditorie truit pugione in vitalia Abner, que non audebat aggredi manifeste, nec Abner obseruauit se, eo qd cofederatus esset dauid regi & fautoribus eius, nec putauit qd loab violaret amicitia pacis. Et mortuus est in vitione sanguinis. Afael fratris eius. Hoc loab allegauit pro causa homicidij huius, tn vt Iosephus, alijq; comunitur dicunt, potius fecit istud ex ambitione atq; inuidia, qa ad principatu militie aspirauit, que suspicabat cocedendu ipsi Abnera dauid, sicut & factu fuisse, & extali radice occidit etiã postea Amasam ppru cofobrinum, vt infra habet. Hinc magister in hist. scribit: Verius est qd loab timuit ne Abner fieret secundus a rege. Nec propter interfectione Afaelis habuit loab iustã causam aduersus Abner, qm Abner occiderat Afaelem cu diligenti pæadmonitione & ex necessitate defendedi ppria vitã, cu adhibitione inculpatæ cautelæ. Videt quoq; qd loab dimiserat ipsi Abner interfectione fratris sui, qn insonuit buccina, & dixit: Viuit dñs, si loquutus fuisses manẽ, &c. Quauis forsã ex dolo tunc tacuit de interfectione fratris sui, vt postea eũ vlcisceret in Abner se nõ pcauente, iuxta que modũ Absolon nihil loquutus fuit ad Amnon de violatiõ suæ sororis. Aliq; tn opi nant, qd loab adhuc nõ sciuit fratrem suum esse occisum, qn præacta verba dixit ad Abner, & quis Abner peccasset fratre loab occidendo in plio, hoc tn debuit esse sopitu atq; indultu, per amicitia pacione inter Dauid & Abner cõtractã. Quod cu audisset Dauid rãm gestã, videlicet Abner sic esse occisum, ait: Mundus Ji. innoces ego sum & regnũ meũ. Successio mea regnatura, seu populus regni mei, vel regia mea autoritas, aut regnatio & pñdentia mea, capud deum in sempiternũ in sanguine Ji. a crimine quo effusus est sanguis Abner filij Ner, & veniat super caput loab: Ji. iustẽ ac debite puniat pro tanto facinore, queadmodũ postea factũ est, qm Salomon ex cõmissione Dauid iussit ipsum loab occidi. Et super oẽm domũ patris eius, Ji. super eius cognatos, q ei cõsenserunt, aut aliquo modo cõmunicauerunt in crimine isto. Tunc deficiat de domo. Ji. posteritate loab, fluxum seminis sustinet, hoc est, feminisius, etiã vltra q passio talis naturaliter solet accidere. Et leprosus, & tenes fufum. Ji. debilis viribus. Vnde (vt fert) Hebræi dicunt, tenens apodiamẽtu. Quidã per tenentẽ fufum, intelligunt effeminatũ & euiratũ. Nõnul Ji per leprosum & tenentẽ fufum, intelligunt idẽ, videlicet virum lepra infectũ, atq; in manu tenentẽ fufum, hoc est, breue ventilabrũ, quod de folijs fit palmarũ, & inter digitos voluitur instar fufi. Vel fufum, i. lignẽũ instrumentũ cum duabus pluribus ve tabellis, quas cõcutit leprosus, qm mendicat. Et cadens gladio, Ji. stragẽ in prælio paties, & indigẽ pane Ji. necessarijs vitæ. Præterea Iosephus refert, qd Dauid fe excusando, retendit manũ in cælum qñ iurans, qd eo inficio Abner esset occisus: Maledixit quoq; Dauid hoc modo loab & suis, imprecando eis tot mala pænæ ex zelo iustitiæ, nõ ex vituperabili passione. Sed merito qritur, cur & posteris loab sic maledixit, q nequaq; rei fuerunt criminis huius. Cũq; pænã debeatur culpæ, videtur fecisse iniustẽ, imprecando tot pænã innocẽtib; salte ab isto excessu. Respondetur, qd cum, ples fit aliq; suorum parentum, quantum ad corpus quod ab illis cõtraxit, nõ quantum ad animã quæ tota ab extra est per creationẽ: idcirco proles qnq; pro parentum peccatis punit in corporalibus per mala pœnalia, sicq; parentes puniuntur in sobole sicut in re sua, queadmodum etiã pro crimine læsæ maiestatis, filij hæreditate priuantur ac patria. Sic quoq; aliqui sancti in nouo testamento legunt mala pœnalia imprecari, nõ solum authoribus criminis, sed & posteritati eorũ, queadmodũ sanctus Remigius dixit de his qui sua blada incederant: Qui hoc fecerunt & posteri eorũ viri, in genitalibus erunt rupti, fœminæ gutturose. Insuper dici potest, qd sanctus Dauid hæc dixit per modum pñunciationis propheticæ, ad designationẽ & cõmendationẽ longævã diuinæ iustitiæ, iuxta que modũ loquutus est in psalmis multa similia, itaq; imprecatus est illis quinq; mala, si leprosus & tenes fufum, p diuersis fumanf: q si pro eodẽ accipiant, imprecatus est eis quatuor mala. Quinq; mala fuerunt, fluxus seminis, lepra, effeminatio, gladius, mendicitas. Porro fluxus seminis & lepra, fuerunt immunditiæ legales. Mendicitas quoq; multũ à Iudæis abhorrebat, eo quod in Deutero. scriptum sit: Omnino indigẽs & mendicus non erit inter vos. imò omnia ista erant contraria terrenæ prosperitati, quæ promittebat in lege. Legitur quoq; Abisai frater eius interfecerunt Abner, eo qd occidisset fratrem eorũ in Gabaon Ji. iuxta Gabaon in campo in prælio. Videtur Iosephus velle, qd ipso loab loquẽte cũ Abner in dolo, Abisai occiderit eũ, sed potius tenendũ videtur, qd loab propria manu hoc fecerit, sicut & textus apertẽ iam recitauit: & si Abisai hoc fecisset, Dauid maledixisset ei sicut & ipsi loab. Infra quoq; habetur, qd Dauid in extremis agẽs, filio suo Salomoni pcepit, vt mortem Abner vindicaret in loab. qd si Abisai occidisset hunc Abner, Dauid nõ dimisisset eum innoxium. Abisai etiã fuit tam audax & fortis, qd bene ausus fuisset apertẽ inuadere Abner: nec erat ita callidus ac dolosus vt loab. Cur ergo loab & Abisai dicuntur occidisse Abner, nisi quia loab id egit, & Abisai cõsententia astiruit, & paratus erat iuuare, si necessariũ esse vidisset: Dixit aut Dauid ad loab, & ad oẽm populũ qui erat cum eo, qui cõsensisse vident ipsi loab in hoc facto: Scindite vestimenta vestra, in signũ mœroris. Quod ve-

Iose. lib. 7.
un. iu. cap. 1.
2. Reg. 20.
Pet. Co. hi-
sto. lib. 2.
Reg. cap. 5.

2. Reg. 2.
3. Reg. 13.

3. Reg. 2.

Iose. lib. 7.
an. iu. ca. 1.

Leuit. 15.
Numer. 5.
Leuitic. 13.
Deuter. 15.

Iose. lib. 7.
an. iu. ca. 1.

3. Reg. 2.

rõ Iohel. 8. habetur, Scindite corda vestra, & non vestimenta vestra, intelligit de scissione curiositatis ac superstitionis. Et accingimini faccis, in signum doloris & pœnitentiæ de vestris sceleribus, quemadmodum in Iona fertur de Ninuitis: Operi sunt faccis à maiore vsq; ad minorem, & potest per faccum intelligi vestis grossa & dura, quasi facta de panno, de quo facci fieri solent. Porro rex Dauid sequebatur feretrum, Ji. lectum seu loculum in quo iacuit corpus exanime, & deferebatur ad monumetum. Cumq; sepelissent Abner in Hebron, leuauit rex Dauid vocem suam, & fleuit, Jta qd præ cordis dolore erupit in singultum & lugubrem vocem, super rumulum Abner. Fleuit autẽ ois populus, præsertim qui non erat de parte loab. loab verò & sui non fleuerunt multum ex corde, vt creditur. Plangensq; rex & lugẽs ipsum Abner, ait: Nequaq; vt solẽt mori ignauis, mortuus est Abner, Ji. non ita occubuit Abner, vt cadere solẽt negligẽtes & formidolosi in prælijs, qui videntes hostem super se venientem, stant velut effœminati, non audentes viriliter relucere, & ita non accidit huic Abner, qui improuide occisus fuit, Manus tuę non sunt ligatæ, & pedes tui non sunt compedibus. Ji. catenis aggravatis: hoc est, non es ligatus iure prælii, nec captus aut vinculus occisus ve viribus. Sed Iosephus, sicut solent cadere coram filiis iniquitatis, sic corruisti, Ji. ita occisus es fraudulenter, iniuste ac turpiter, sicut viri boni ac strenui solent interfici ab iniquis & fraudulentis, qui violant pactum pacis, & quos non audent apertẽ inuadere, student sub specie amicitia clam necare. Congeminansq; ois populus, Ji. plangitum, singultumq; duplicans ac refumens, fleuit super eum. Nempe ex verbis regis tam dolorosus & affectuosus, atq; ex planctu eius tam cordiali & copioso, mota fuerunt eorum corda vehementer ad fletum: & quia recordabantur probitatum ac fortitudinum tanti viri, qui taliter corruit, & tanta bona frequenter fecit pro populo tempore Saul. Cumq; venisset vniuersa multitudo cibum capere cũ Dauid clara adhuc die, Iipso Abner sepulto, iurauit Dauid, dicens: Hęc faciat mihi deus, & hæc addat, Ji. quacunq; grati aut grauiori afflictione me puniat, & istud fuit iuramentum per executionem, qua aliqui sibij si imprecatur malum pœnẽ, si aliter egerit aut fuerit q iurat, iuxta quem modum ait Apofolus 2. Corint. 1. Ego testem inuoco Deum in animã meã, &c. Si ante occasum solis gustauero panem Ji. cibum, vel aliud quicq; Circa quod aliqui scribunt: Ex hoc sumitur argumentum, qd ieiunium soluitur etiam potu, si vltra necessitatem sumatur. Itaq; istud iurauit rex, quatenus interiorẽ suam tristitiã designaret exterioris ieiunij inedia & labore, sicq; innocentia sua de occisione Abner cõstet innotesceret certius. Oisq; populus Ji. existens, laudauit verba regis, absentes quoq; postea audierunt ex relatione pñentiu. Et placuerunt eis cõta qd fecit rex in cõspectu totius populi, ad demonstrationẽ innocentiæ suæ, & ad ostendendũ suam charitatẽ ad Abner, atq; dolorẽ suũ de illius interitu. Itemq; ad declarandũ indignationẽ & iram suã per zelũ cõtra loab & suos. Præterea talis ac tanta expurgatio ipsi Dauid, fuit necessaria ad tollendũ oẽm sinistra plebis suspitionẽ, qa facilliter ac verissimiliter poterat æstimari à multis qd ex cõmissione aut cõsensu Dauid fuisset Abner occisus, qa iam antẽ restiterat regi Dauid, & à filio foris regis fuit occisus. Gaudebat quoq; populus de expurgatione tam copiosa & innocentiã Dauid, qa ex hoc libetis acceperunt eũ in regẽ, & securius adhæserunt ei, tanq; verẽ iusto & digno regia potestate, & qa dilexerat ipsum Abner. Si aut habuissent regẽ suspectũ de amicitia violatiõne & homicidio tã iniusto, nõ immeritò exhorruissent eius dñum. Et cognouit omne vulgus & vniuersus Israel in die illa, qm nõ actũ fuisset a rege, vt occideretur Abner filius Ner. Dixit quoq; rex ad seruos suos: Nũ ignoratis Ji. ignorare non debetis, qm princeps & maximus Ji. ipse Abner q fuit princeps militia Saulis & filij eius, atq; secundus post regem, vir vtriq; valdẽ magnus prudẽtia, strenuitate ac virtutibus ad bellatorẽ tm spectatiuis. Cecidit Jhodiẽ in Israel Ji. in terra & populo Israelitico, ideo valdẽ dolendũ est. Ego autẽ adhuc delicatus sum & vnũs rex, Ji. adhuc sum nouiter cõstitutus & non benẽ firmatus in regnõ, qa nondũ habeo totũ populũ Israel mihi subiectũ, sed tribũ Iuda dũtaxat, nec scio dispositionẽ atq; negocia regni tã pfectẽ vt nouerat Abner, q tot annis fuit ea expertus, ideo eius consilio & auxilio picipuẽ indigebã. Pro delicto, in Hebræo habet (vt fert) tener, & sensus redit in idẽ. Nã sicut plãta receter terræ inferta, indiget nutrimento: sic Dauid nouiter regnare incipiẽs, indiguit subsidio Abner, q poterat totũ populum ad Dauid reducere. Porro viri isti filij Saruiz duri sunt mihi. Ji. frequenter me grauãt & parũ me curãt, dũ aliter eis videt, & magnũ damnu mihi iam intulerunt, priuãdo me tãti viri auxilio. Retribuat dñs facienti malũ iuxta malitiã suã. Ji. iustẽ ac debite puniat transgressores, pñertim in vita hac, ne pereãt in eternũ. Diuina nanq; iustitia nullũ malũ deserit impunitum, iuxta illud Iob 24. Deus inultum abire nõ patitur. Nam & qui pœnitent, puniunt semetipfos suo pœnitentia dolore ac operis satisfactiõ, sicq; Deus punit eos per seipfos, dando eis gratiã, qua sic spõte se puniunt, aut puniri faciunt seu permittunt. Hęc verba, prulit Dauid zelo iustitiæ cõtra loab & suos, quasi dicat: Quãuis ego pro nũc nõ valeam eos punire sicut pmeruerunt, qa potentes sunt,

Iona. 3.

& multam ac magnam assistentiam habent, & nouus sum rex, vnam tantummodò tribum habens mihi subiecta, tñ eorù punitione diuinæ cõmitto iustitiæ, & tẽpori opportunitiori referuo. Vndè & punitione Ioab, quã sceleratior erat in crimine isto, postea Salomoni cõmisit rex David, sicq; ex his patet solutio q̃stionis qua q̃rit, cur David statim non puniuit Ioab & fratres eius, quẽ admodò paulò post puniuit eos, q; ipsum Isboseth peremerunt. Hinc (vt asserit R. Paulus) in Hebræo habet, filij Saruiz duriores me sunt: hoc est dicere, non posuĩ in eis iustitiã exercere, p̃ nũc.

¶ De mystica expositione huius cap. 3. Art. 6.

Per domum Saul, ciuitas Babylonica, i. ecclesia malignantiũ, regnum mundi, societas impiorum significatur. Per domum David, ciuitas Dei, ecclesia electorũ, congregatioq; iustorum exprimitur. Inter has domos est longa ac iugis concertatio, quia iniqui ac reprobi persequuntur electos & iustos. Sed David quotidie proficit, & semper seipso robustior redditur: quia electi & virtuosĩ praelati quotidie prosperant in donis gratiæ ad salutem æternam, & per incrementa virtutum magis ac magis cõfortantur in dño. Allegoricè quoq; Christus in exordio militantis ecclesiæ proficit quotidie, qñ assidue multi de synagoga, & innumerabiles de gentilitate ad ipsum cõuertebantur: & tunc domus Saul decresebat quotidie, quia de societate carnalium mūdatorumq; hoim, plurimi cõfugerunt ad ecclesiã gremiũ. ¶ Porro per filios David natos in Hebron ex diuersis vxoribus, intelliguntur fideles q̃ plurimi, qui ex particularibus ecclesijs & gratia Christi nascuntur, dum in varijs locis ex aqua & spũ sancto regenerantur per officia sacerdotum: oēs tñ in vniuersali ecclesia, quæ per Hebron accipitur, perseuerat, qm̃ extra ecclesiam vniuersalẽ nulli est salus. ¶ Abner aut̃ regebat domum Saul. ¶ Per Abner, qui interpretatur lucerna patris, designantur prudentes seculi, in qbus est philosophica & mundana sciencia, per quam regunt filios & magnates seculi huius. Sed tales prudentes cõcupiscentijs carnis deseruientes, obiecta q̃runt deliciarum suarum, & Respham concubina Saul cognoscunt. Respha em̃, currens aut velox interpretatur, per quam q̃cunq; mulier lasciuia & inq̃ta exprimitur, cuius gressus sunt vagi & inuestigabiles, & nunc foris, nunc domi, nunc in plateis apparet parata ad animas captiudas. Propter huiusmodi foeminas frequenter dissensio oritur inter carnales & potetes in seculo, sicq; interdum cõtingit, vt vir naturali sciẽtia p̃ditus, aq; in mundo expertus, cõsideret vanitatem & vilitatem, imò & peruersitatẽ mūdana & carnalis cõuersationis, & q̃ miserũ sit seculo deseruire: idcirco proponit ad Christum cõuerti, imò & alios secum ad ipsum reducere, cui Christum remadat: Non videbis faciem meam, nisi adduxeris mihi Michol coniugẽ meam, i. animas quas à spiritali meo cõnubio auertisti, eas trahendo ad vitia, studueris rursus mihi vnire, & spiritalia damnare: quem cum Abner reducit ad Chrm, amator carnalis cõfrustratur & luget. Deinde virtus rationabilis persuasionẽ inducet hoies seculares ad Christi obsequium, cui in baptismo incorporati fuerũt, quis postea eo relicto, per varia vitia sint fornicati & auersi à Deo suo: sicq; Abner cum 20. viris, i. cum adiutoribus & cooperantibus suis Christo recõciliatur, & venit ad ipsum per satisfactiõnẽ condignã, ac piẽ à Christo suscipitur, imò solenniter, quia q̃ alios quoq; cõuertunt, acceptissimi Deo sunt, qbus & in plenti vita facit conuiuiũ, & cœnatũ eis, reficiens eos pane super substantiali ac sacramentali, q est Christus, de seipso p̃stans: Ego sum panis viuus, q de celo descendi. Itemq; Qui manducat me, & ipse viuẽt propter me, pane cõsolationis internæ, refectiõne dulcis orationis, cibo salutaris doctrinæ, esca cõtemplationis supernæ, cõfortatiõne bonæ operationis & virtutũ p̃fectibus, qbus oibus, vni fideles salubriter reficiunt, sicq; ad triũphantis ecclesiæ beatificã alimoniam perducunt. Cumq; boni plati & p̃dicatores idonei fuerint sic refecti & cõfortati, amplius inardescunt ad aliorũ cõuersionẽ & honorificentiam saluatoris, quatenus ipse in oibus regnet per charitatẽ & obediẽtiã sanctã, & dicit vnusq; eorũ: Surgã à gete cõtemplationis, vt p̃dicationis obsequio, vitæ exẽplo, & orationis suffragio, cõgregẽ ad te dñm meũ regẽ, oẽm Israel, i. Christianos per vitiorũ deuia hinc inde dispersos, & imperes oibus per fidem & dilectiõnẽ, sicut desiderat anima tua. Anima etem̃ Chri, oim̃ cupit salutare: ideo optat vt oēs sibi obediãt, q̃a nemo venit ad patrẽ nisi per ipsum: idq; desiderat nõ ppter cõmodũ suũ, q̃ bonorũ inforũ non eget, sed ppter nostrã saluationẽ ad Dei patris honorẽ. ¶ Cũ ergo deduxisset David Abner, Christum nanq; electos suos gratiosẽ ducit per semitas æquitas, & pergit cum eis, iuxta illud Sap̃ 10. Iustum deduxit dñs per vias rectas. Specialiter quoq; adest eis, & comes eorũ est, q ex charitatis feruore gradium ad aliorũ cõuersionẽ. ¶ Nũciatũ est itaq; Ioab, ¶ Per Ioab & pueros eius accipiunt hoc loco iniqui ministri platorũ ecclesiæ, q cœlis latronib; cũ grandi valde veniũt p̃dicationẽ puniunt reos, nõ ex sincero iustitiæ zelo, sed cupiditatis affectu, vt p̃pria cõmoda consequant, propter quod spoliãt subditos. Hi superiorib; indignant, dum viros verẽ iustos assumunt, pmouent, atq; ad aliorũ cõuersionẽ & regimẽ dirigunt. Ideo talib; obloquunt, & facta eorũ ac studia interpretãt in peius, & p̃cutiunt eos in inguine, i. carnalitatũ vitia eis imponunt, vel ad ea ipsos pertrahere molliunt, formidãtes, ne ad ecclesiasticas dignitates pmouent, & sibi p̃ficiant. Vndè

Ioan. 3.

Ioan. 6. Ibid.

Ioan. 14. vsq; 15.

ex

ex ambitione & odio ipsos infestant, & interdum occidunt affectu aut opere. Ad multa quippe & maxima scelera trahit detestanda & infelix ambitio, facitq; hoim iugiter ad seipsum inordinatè reflexum, vanis suspitionibus, mordacibus rancoribus, & nonnunq; desiderio mortis eius, à quo metuit pueniri ac vinci, repletum. Efficit quoq; hoim simulatorem, blandũ, callidum, & varijs practicis occupatum, apparenter amicum, & verè hostem, duplicem & bilinguẽ, ita vt blandiatur in publico, & noceat in secreto, quẽ admodũ ait Psal. 17. Qui loquunt pacem cum proximo suo, mala aut̃ in cordibus eorum. O q̃ multi sequunt in his callidum illum ambitiosumq; Ioab, qbus graues sunt ad videndũ hi, à qbus putant humiliari, atq; à desideratis, p̃motionibus impediti, aut à stationib; suis expelli. Propterea dñs ac saluator & veri eius vicarij, iusti ac sapientes, talibus imprecant vel magis p̃dicunt hæc mala: videlicet seminis fluxum, vt f. per verba qbus defluunt, nihil p̃ficiant cõtra iustos, & lepram, i. infectiua doctrinã: effeminationẽ quoq; & deiectionem in bello tentationũ, in qbus succumbũt, & diuinorũ priuationẽ charismatũ. Tales em̃ iniqui incidunt oia mala ista, q̃a inutiliter sabulant, aliosq; inficiunt prauitatis suæ exemplis ac informatiõibus venenosis, carnalibus quoq; cõcupiscentijs effeminant, & dum à mundo vel diabolo impugnant, statim vincunt. Ideo inopes sunt, g̃ra ac virtutib; destituti. Quæ oia etiã eorum filijs, i. imitatoribus, discipulisq; pueniunt: q̃a si cæcus cæco ducatum exhibeat, simul cadũt in lacum. Veruntũ pius dñs ipsos ad penitentiam cohortat: Scindite, inqens, vestimenta ṽra, i. praua opera dissipate, corpora ṽra per flagella disciplinæ corrigite, & accingimini saccis, i. penitentiæ vestibus. ¶ Plagite añ exe gas Abner, i. deplorate, spiritale eorũ interitũ, quos scãdalizãdo traxistis ad vitia, & iniurias quas pximis irrogastis, deflete. ¶ Porro rex David sequebat seretrũ. ¶ Per hoc insinuat, q̃ bonus pastor debet esse officiosus circa defunctos, & eorũ mortẽ ac culpas deflere. Quẽ admodũ etiã David cõmẽdauit Abner sepultũ, sic virtuosĩ plati cõsueuerũt recõmendationẽ facere post sepulturã subditorũ suorũ, quos bñ migrasse cõfidũt, ita q̃ manũ illorũ nõ sunt ligatæ, i. opationes ipsorũ nõ sunt vinculis vitiorũ cõstrictæ ac impeditæ à regni cœlestis ingressiõne, nec pedes eorũ sunt cõpedib; aggrauati, i. affectũ ipsorũ nõ sunt terrena cupiditate aut carnali feciditate depressi, sed charitati ac liberi ad cœlestia eleuãtes. Postremò p Ioab q ipsum Abner occidit, potest designari diabolus, q p̃dicatores bonos conatũ subuertere, & cõcupiscentiarũ mucrone trãsodere, atq; ab aliorũ cõuersiõne penitẽ impedire. Dicamus ergo ex isto cap. oẽm ambitionẽ odire, oẽm simulationẽ, fraudulentiãq; vitare, nec iniuriari cuiq; sed esse sinceri ac recti in oibus.

¶ Expositio cap. 4. Audiuĩ autem Isboseth filius Saul. Art. 7.

Recitata occisione ipsius Abner principis militiæ Isboseth, hæc narratur qualiter Isboseth sit occisus. ¶ Audiuĩ aut̃ Isboseth filius Saul, q̃ cecidisset Abner in Hebron, & dissoluta sunt manũs, i. vires eius: Iga rumore illo audito expauit, nec habuit cõfidentiam p̃ualendi aduersus David, timuitq; de periculo proprio, & forsan putauit q̃ de cõsensu regis David esset Abner occisus, oisq; Israel perturbatus, i. tribus quæ hucusq; obediũt ipsi Isboseth & Abner principi eius, obstupuerũt de morte Abner. ¶ Duo aut̃ viri principes latronum erãt filio Saul, i. ipse Isboseth filius Saulis habuit principes duos, quos (vt in libro de Hebraicis q̃stionibus fertur) constituit principes seu exercitus seu turbarum sibi adhuc obediẽtiũ, vndè in Hebræo habetur, vt dicit Hieronymus, principes turmarum. Potius tñ reor, verbum illud Hebræum esse æquiuocum ad vt runque. ¶ Porro aliqui dicunt, q̃ erant principes quorundam p̃dantium alios, in quorum depradatione quoq; latrocinia accidunt, propter quod latrones vocantur. ¶ Nomen vni Baana, & nomen alteri Rechab, filij Remmon Berothitæ de filijs Benjamin. Ii viri sic dicti, qui erat de vrbe nomine Beroth ad tribum Beniam in pertinente. Ideo subditur: Siquidẽ etiam Beroth reputata est in Benjamin. Et fugerunt Berothitæ in Gethaim. ¶ Hoc quidam exponunt sic, q̃ prædicti duo principes nati ex Beroth, voluerunt occidere Isboseth regem, & propositum suum insinuauerunt Mephiboseth filio Ionathæ, asserentes q̃ facerẽt eum regem, eo q̃ esset filius primogeniti Saulis, qbus non acquieuit Mephiboseth, & patrum suum Isboseth p̃monuit de hoc. Quo cognito, principes isti fugerunt in oppidum Gethaim. ¶ Fugeruntq; ibi aduenã vsq; ad tempus illud: quo Iredierunt secretè ad interficiendum Isboseth. Alij sic exponunt, q̃ Beroth fuit vrbs Philistæis propinqua: ideo Saul occiso, Berothitæ fugerunt ab vrbe sua in Gethaim. ¶ Erat aut̃ Ionathæ filio Saul, filius debilis pedibus. Ii. claudus, non à natiuitate, sed ex diffortunio casus. ¶ Quinquennis em̃ fuit, qñ venit nuncius de Saul & Ionathæ ex Iezrael. Tollẽs itaq; eum nutrix sua, fugit: cumq; festinaret vt fugeret, cecidit, & claudus effectus est, habuitq; vocabulum Mephiboseth. Veniente ergo filij Remmon Berothitæ, vt potè duo principes illi, ¶ Rechab & Baana, ingressi sunt feruente die domum Isboseth. Qui dormiebat super stratam suam meridiẽ, & ostiaria domus purgã triticũ, obdormiuit. Ingressi sunt aut̃ domũ latẽte, assumẽtes spicas tritici, Iad p̃sentandũ eas Isboseth regi, tanq; primitias, quasi ad honorandũ eum vt regẽ, ne dolus eorũ pciperet, vel vt alij dicũt, intrauerũt sub specie mercatorũ, velut volẽtes emere triticũ. ¶ & percusserũt eũ in inguine

Ba.

Baana & Rechab frater eius, ipsum videlicet Isboseth, dormientem super lectum suum meridie, ut solet fieri in aestate, & fugerunt. Cum aut ingressi fuissent domum, ille dormiebat super lectum suum in coclavi, & percutientes interfecerunt eum. Sublatoque capite eius, quod pederunt eam mortuo, abierunt per viam deserti tota nocte illa, & attulerunt caput Isboseth ad David in Hebron. Ad complacendum regi, eo quod eius aduersarium occidissent, & ut consequerentur ab eo promotionem ac munera. Edixeruntque ad regem: Ecce caput Isboseth filij Saul inimici tui, qui querebat animam tuam. Et dedit dominus domino nostro regi ultionem hodie de Saul & de semine eius. Respondens autem David Rechab & Baana fratri eius, filijs Remmon Berothite, dixit ad eos: Viuit dominus super aruitam meam de omni angustia, & de afflictionibus quas sub Saul sustinui, quoniam eum quod annunciauere mihi, & dixerat, mortuus est Saul, quod putabat se spera nunciare, tenui, & occidi eum in Siceleg. ut patuit supra, non tamen pro sola illa denunciatioe, sed quia asseruit se occidisse Saulem, & cui oportebat

2. Reg. 1.

me dare mercedem, & iustam retributionem pro nuncio iam basista seu rumore, quo retulit se Christum domini interfecisse: quanto magis nunc cum viri impij interfecerunt virum innoxium in domo sua super lectum suum. Jac dormientem, videlicet ipsum Isboseth, quod vocatur innoxius, non quod fuerit penitus innocens, sed quia non meruit ab illis ita occidi, quorum homicidium grauabatur ex hoc, quod tam fraudulenter atque crudeliter peremerunt filium regis in somno, ac propria domo, & nunc quam sanguinem eius de manu vestra, hoc est, debitam ultionem a vobis exquiram, & vobis infligam, pro tam iniusta sanguinis illius effusione. & auferam vos de terra: Precepit itaque David pueri sui ministris, & interfecerunt eos. Præcedentesque pueri David manus & pedes eorum, suspenderunt eos in piscinam in Hebron. Hæc omnia fecit David ex debito sui officij ac zelo iustitie, atque ut vniuerso Israelitico populo constaret, certissime de esse immunem ab interfecione ipsius Isboseth. Caput autem Isboseth tulerunt hoc est, serui David acceperunt, portauerunt, & sepelierunt in sepulchro Abner in Hebron. Quia non potuerunt illud ibidem cum honorabiliori mortuo sepelire, iuxta intelligentiam spiritalem, per Isboseth intelliguntur desides & carnales, qui dum corporali repausationi superfluè vacant, a principibus latronum, hoc est, malignis spiritibus superantur, præsertim dum ostiaria domus obdormit, hoc est, ratio, cuius est, domum animæ custodire, & animam oris gubernare, per negligentiam suam torporem, a vigilantia sollicitudinis bonæ cessat. Possunt quoque per principes istos latronum, concupiscentia gula, & libido luxurie designari: quæ in animabus plurimorum, ea quæ carnis sunt amantium, exercent latrocinia sua, assumentes secum tritici spicas, id est, præcipua quæque; edulia oblectantia gustum, & sub specie boni ingrediuntur, quia delectant. Quæ etiam præcidunt Isboseth caput, quoniam rationem obtenebrant vehementer, iuxta illud Ose. 4. Fornicatio & ebrietas & vinum auferunt cor. Insuper maligni spiritus eum quem ita deuicerunt, præstant iudici Christo, tanquam iuste damnandum, & aduersarium neis: sed quoniam praua intentione egerunt hoc, damnationis augmentum recipere promerentur.

non quam

Enarratio literalis cap. 5. Et venerunt vniuersæ tribus Israel ad David. Art. 8.

Valiter David constitutus sit rex super totam Israeliticam plebem, & qualiter obtinuerit urbem Hierusalem, ac Philistæos deuicerit, præfens describit capitulum. Et venerunt vniuersæ tribus Israel, hoc est, quidam principales de singulis tribubus, super quas hucusque nondum regnauerat, ad David in Hebron, dicentes: Ecce nos, os tuum & caro tua sumus. Et propinquum tibi secundum carnem, quia ex semine Abraham, Isaac & Iacob, sicut & tu, ideo non suspicemur malum de nobis. Sed & heri & nudius tertius hoc est, præteritis & non diu elapsis diebus. Cum esset Saul rex super nos, tu eras educus & reducus Israel: hoc est, dux populi pliantis, ut patuit primo libro, quo inter cætera dictum est, quod Saul constituit David super viros belli. Dixit autem dominus ad te per Samuelem aliove prophetas, & per inspirationem ac allocutionem internam: Tu pasces populum meum Israel, & per sapientiam & doctrinam tuam reges atque reficies Israeliticum populum, & tu eris dux hoc est, ductor & rex super Israel. Sicque dux sumitur hic exte, prout regem includit. Venerunt quoque, & seniores Israel ad regem in Hebron. Et percussit cum eis rex David foedus in Hebron coram domino, hoc est, amicitiam pactum cum eis iniit ac firmavit. Nam paulo ante contra se inuicem pugnaverunt, ideo primo reconciliabatur. Cynxeruntque David regem super Israel, & super totum Israeliticum populum. Fiebatque vnicuique illud per manum pontificis aut prophetæ. Filius 30. annorum & 30. annos ætatis habes, erat David cum regnare cepisset. Ique ætas apta est ad præsidendum. In Hebron regnauit super Iudam 7. annis, & 6. mensibus. In Hierusalem autem regnauit 33. annis super omnem Israel & Iudam. Et abiit rex, & omnes viri qui erant cum eo in Hierusalem, hoc est, vsque ad moenia ciuitatis, quam primo obseidit, quia erat præcipua, quatenus ea capta, amplius timeretur. Vel, eam partem ciuitatis obseidit, in qua Iebusæi manebat, videlicet arcem, & item quoniam plures alieni ac infideles habitabant ibidem, quos volebat fugare. Et rursus, quoniam ex reuelatione diuina cognouit ciuitatem illam esse electam a Deo, pro loco cultus diuini, & templi ædificandi in ea, ac sacrificiorum: ideo tanquam verè deuotus, & lumine prophetiæ edo-

1. Reg. 17. 18.

2. Reg. 2.

ctus, voluit comorari in ea. Itaque iuit ad ciuitatem Hierusalem, ad Iebusæum habitatorè terræ, & i. ad impugnamdum Iebusæos in Hierusalem comorantes, quos tempore Iosue non potuerunt filij Iuda de Hierusalem extirpare, iuxta illud Iosue: Iebusæum habitatorè Hierusalem non potuerunt filij Iuda delere. Habitauitque Iebusæus cum filijs Iuda in Hierusalem. Denique tempore precedente, fuerunt Iebusæi rursus in Hierusalem valde multiplicati. vñ Iudic. 19. legitur, quod puer Leuitæ dixit ad dñm suum: Declinemus in vrbe Iebusæorum. Cui respondit Leuites: Non ingrediar oppidum gētis alienæ. Diciturque est ad David ab eis: Iebusæi dixerunt ad David: Non ingredieris huc, nisi abstuleris cæcos & claudos, dicentes: Non ingredietur David huc. Hoc Magister in hist. compendioso exponit tripliciter: Posuerunt, ingens, Iebusæi cæcos & claudos supra murum Hierusalem in derisionem David, dicentes: Non intrabis huc, nisi abstuleris cæcos & claudos, q. d. Tam fortis est ciuitas, quod fortium auxilio non egemus. Alij dicunt eos posuisse imagines supra murum, quos dixerunt cæcos & claudos, i. nihil agētes, q. d. Etiam nobis nihil agentibus, intrare non potes. Vel se ipsos dixerunt cæcos & claudos, eo quod David reputauit eos debiles, & claudis ac cæcis cōsimiles. Hæc ibidem. Insuper circa hæc scribit Lyra: Dicunt doctores catholici cōmuniter, quod Iebusæi illi in fortitudine murorum suorum cōfidentes, posuerunt aliquos cæcos & claudos ad propugnacula in cōtēptum exercitus David, q. d. Tales sufficerent ad defendendū fortalitium nrm. iuxta quem modum, Ezech. 27. legitur Pigmæi pharetras suas suspendisse in muris Tyri ad ostentationem fortitudinis loci, q. d. Tales sufficerent ad defensionem turrim ac murorum. R. Salomon dicit, quod isti cæci & claudi, erant due imagines, vna repræsētans ipsum Isaac, q. ante finem vitæ fuit cæcus, alia ipsum Iacob, q. ex lucta cum angelo claudicauit. Et addit, quod Iebusæi isti descēderunt de Abimelech rege Palestinorum, cum quo Abraham iniit foedus pacis & iuramentū, ut legitur Gen. 21. Itaque posteri huius Abimelech, Iebusæi isti, vidētes filios Abraham multiplicari, timuerunt ne postea impugnantur ab ipsis: ideo in superiori parte fortalitij sui posuerunt p̄ditas duas imagines in signum pacti p̄fati, & in ore cuiuslibet imaginis erat scriptum Abraham iuramentū, q. d. Posterii Abraham non possunt hunc locum inuadere: & secundū hoc dicuntur istæ imagines odientes animam David, quoniam repræsētabant eum esse transgressorè iuramenti Abraham, & per